Муниципальное казенное учреждение «Управление образования

Исполнительного комитета  Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

«03» декабря 2020г.        № 212

Елабуга

О проведении муниципального методического семинара

“Метапредметный подход как методология

проектирования образовательного процесса”

 В рамках реализации мероприятий государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования» по повышению качества

образования в школах с низкими результатами обучения и школах,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, по итогам

мониторинга по оказанию методической помощи школам с низкими

результатами обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 08.12.2020г на базе МБОУ «СОШ №6» ЕМР РТ

муниципальный методический семинар “Метапредметный подход как

методология проектирования образовательного процесса».

2. Утвердить программу семинара (Приложение №1).

3.  Директору МБОУ «СОШ №2» ЕМР РТ направить педагогов

на семинар.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Кузнецова А.А., заместителя начальника МКУ «Управление образования

ЕМР».

Начальник    Е.Д.Терентьева

Балобанова А.С.

7-03-24

Приложение №1 к приказу

МКУ «Управление образования ЕМР»

от «03» декабря 2020 года №212

Программа

регионального методического семинара

“Метапредметный подход как методология

проектирования образовательного процесса”

Цель семинара: представление и обобщение опыта работы школы по

повышению качества образования через проектирование образовательного

процесса, развитие профессиональных компетенций учителя.

Время

и место

проведения

Мероприятия Ответственные

8.00 - 8.30

фойе школы

Встреча гостей, регистрация

участников

Вафина Л. Ш., зам. директора по

НО МБОУ “Средняя школа №6”

ЕМР РТ

Фойе 1 этаж Выставка проектных работ

учащихся “Мы будем помнить”

Гурьева И.В., учитель истории

высшей кв. категории

Теоретическя часть (актовый зал)

08.30 – 08.35

актовый зал

Открытие семинара “Достижение

планируемых результатов

посредством проектной деятельности”

Балобанова А.С., старший

методист МКУ «Управление

образования  ЕМР» РТ

08.35 -08.45  “Проектирование

образовательного процесса, как

фактор повышения качества

образования”.

Хайдукова Т. Н.,  директор

МБОУ “Средняя школа №6” ЕМР

РТ

08:45-08.55

“ Достижние метапредметных

результатов средством

проектной деятельности в

предметной области”

Виноградов В.Л., доцент,

кандидат педагогических наук

08.55-09.05 “Формирование устойчивой

учебной мотивации через

проектную деятельность”

Константинова Т.Н., зам.

директора поУР МБОУ “Средняя

школа №6” ЕМР РТ

09.05-09.35 Презентация проекта: “Культура

татарского народа”

“Татар халкының мәдәнияте”

проектының төп юнәлешләре

Вафина Л.Ш., зам. директора по

УР по НО МБОУ “Средняя школа

№6” ЕМР РТ

Работа секций

I. Секция для методистов, заместителей директоров по УР, ВР, учителей-

предметников, учителей начальной школы.

«Достижение планируемых результатов посредством проектной

деятельности через учебный процесс и внеурочную деятельность»

Педагогическая мастерская

Время

Класс/

каб

Предмет Тема урока Учитель

0
9
:4

0
 -

 1
0
:1

0

7В

138

География Урок развивающего

контроля

 “Южная Америка”

Шишкина Е.Ф. учитель

географии  первой кв.категории

8Б

135

Физика Урок рефлексии

“Соединения

проводников”

Брылева Л.З. учитель физики

первой кв.категории

7А

132

Русский

язык

Урок открытия новых

знаний.

“Самостоятельные и

служебные части речи”

Гатауллина Л.С. учитель

русского языка и литературы

первой кв.категории

7Б

136

Английск

ий язык

Урок

общеметодологической

направленности

“В центре внимания”

Гафарова Р.Р.учитель

английского языка

3Б

232

Русский

язык

Урок открытия

 новых знаний

“Местоимения”

Ларионова А.С.

учитель начальных классов

3В

231

Окружаю

щий мир

Урок открытия

новых знаний

 “Системы органов и их

роль в жизнедеятельности

организма”

Михайлюкова Е.С.

учитель начальных классов

Кофе-брейк

Холл 3 этажа 10.15 -  10.35

Вернисаж проектов по внеурочной деятельности

  Проект Учитель

1
0
.3

5
-1

0
.5

5

Ф
о
й

е
2
 э

т
а

ж
а

“Мой первый робот” Сучкова Т.С. учитель информатики первой

кв. категории

“Креативная студия” Курмышева З.А учитель технологии высшей

кв. категории

“Легенды Елабуги” Дерябина Е.В. учитель нач. классов высшей

кв. категории,

Привалова Л.В. учитель изо высшей кв.

категории

“Вторая жизнь мусора” Бухарева О.В.,  Хабиева Г.Д. учителя

начальных классов

Мастер – классы

Презентация проектов по внеурочной деятельности.
мастер – классы  11.00-11.30

Каби

нет

Предмет Проект Учитель

123 Химия

Биология

физика

“Школа юных

исследователей”

Фирсова А.А. учитель химии высшей

кв.категории,

Брылёва Л.З. учитель физики первой

кв.категории

124 Иностр.язык “Англоговорящие

страны”

Русина О.А.учитель английского языка

Долинина И.М. учитель английского языка

перыой кв. категории,

Усманова Р.И. Ямалетдинова Г.Р. учителя

английского языка

128 Чтение “Клуб любителей

чтения”

Петрова В.В., Бускина Г.М., Толстова Г.М.,

ГаланинаТ .П.
учителя  начальных классов первой кв. категории,

Хуснутдинова А.С., Галиахметова Р.Ф.

учителя начальных классов

126 Математика “Математический

клуб”

Мингазутдинова А.Н. учитель математики

первой кв. категории,

Коновалова С.С. учитель математики первой

кв. категории,

Матвеева Е.С. учитель математики

125 Музыка “Вместе веселее с

песней”

Клименко А.В. учитель музыки высшей кв.

категории

121 Литература “От комикса до

скрайбинга”

Малькова А.В. учитель русского языка и

литературы  первой кв. категории

Подведение итогов семинара

Время Тема Ответственные

11.40-12.10

актовый зал

Презентация

проекта “Мы будем

помнить”

Бурдина О.В. учитель высшей кв.категории,

Гурьева И.В. учитель высшей кв.категории,

Константинова Т.Н.  учитель первой кв.категории

Панельная дискуссия 12.10- 12.50

“Организация проектной деятельности

учащихся на уроках биологиии и во

внеурочной работе”

Мищихина Л.М. учитель биологии первой кв.

категории МБОУ “Средняя школа №1” г.

Менделеевск

“Метапредметный подход в современном

образовании в условиях реализации

ФГОС

Шумакова И.Ф. –директор МБОУ “Средняя

школа №8” г. Наб. Челны, учитель физики

высшей кв.категории

Выступления гостей семинара

12:50 -13:00

актовый зал

Подведение итогов

семинара

Хайдукова Т.Н.  директор

МБОУ “Средняя школа №6”

ЕМР РТ

II. Секция для заместителей директоров по НО,

учителей родного языка, воспитателей ДОУ.

«Формирование национального самосознания в рамках образовательного

пространства «детский сад – школа»
9.40 -10.00

актовый

зал

Презентация основных

направлений проекта:

“Культура татарского народа”

Фатхутдинова Р.Г. учитель высшей

кв.категории

Педагогическая мастерская

10.00-10.30

111

кабинет

Мастер-класс “Современные

технологии на уроках родного

языка и литературы”

Фатхутдинова Р.Г. учитель родного

языка высшей кв.категории,

Шамсутдинова Г.А. учитель родного

языка первой кв.категории,

Шибаева Р.Р. учитель родного языка

первой кв.категории

 Мастер-класс

“Использование лэпбука на

уроках родного языка и

литературного чтения”

Гайсина Р.С. учитель родного языка

первой кв.категории,

Фазлиева Л.Г. учитель родного языка

 Мастер-класс “Социально-

игравой стиль работы с

детьми, как эффективная

педагогическая технология в

национальном воспитании”

Загрутдинова Г. Г. воспитатель высшей

кв.  категории МБДОУ “Лебёдушка”

Тукаевского района РТ

Круглый стол 10.30 – 11.20

“Приобщениедетей к национальной

культуре, родному языку посредством

проектной деятельности “

Вафина Л.Ш., зам. директора по УР по

НО

“Развитие речи школьников через

театральную деятельность»

Усманова Т.Г. учитель родного языка

первой кв.категории

«Воспитание детей в духе национальных

традиций»

Гилмуллина Л.С. учитель родного

языка первой кв.категории

“Использование новых технологий в

образовательном процессе для повышения

мотивации к предмету и качества

образования”

Хайруллина Ф.Д. учитель родного

языка высшей кв. категории МБОУ

“Мамаширская средняя школа”

Кукморского района

“Реализация творческого потенциала в

начальной школе с инклюзивным

образованием на занятиях с учётом

национальных традиций татарского

народа”

ХаертдиноваХ.Г. учитель начальных

классов высшей кв.категории МБОУ

“СОШ №2” Лениногорского

муниципального район РТ

“Приобщение дошкольников к истокам

национальной культуры через татарские

подвижные игры на занятиях

физкультуры”

Нагаева Г.М. инструктор ФИЗО высшей

кв. категории МБДОУ № 24 “Росинка”

ЕМР

“Воспитание национального самосознания

детей в условиях организации

образовательной среды детского сада”

Шамеева Л.Р., Гильмутдинова Г.Х.

воспитатели первой кв. категории,

Колпакова Т.П. логопед высшей

кв.категории МБДОУ № 24 “Росинка”

ЕМР

“Развитие творческого потенциала

одаренных детей на музыкальных занятиях

с учетом национальных традиций

татарского народа”

Евстафьева Р.М. музыкальный

руководитель высшей кв. категории

МБДОУ № 24 “Росинка” ЕМР

“Воспитание национального самосознания

у дошкольников через сказки Г. Тукая”

Тухбатуллина Р.Г.  воспитатель первой

кв. категории, ШайхиеваЛ.Р.

воспитатель первой кв.категории

МБДОУ № 29 “Золотая рыбка” ЕМР

Выступление гостей семинара

Вернисаж проектов по внеурочной деятельности

(Фойе 2 этажа 11.30)

Кофе брейк

113 кабинет

12.00-12.30

актовый

зал

Подведение итогов

семинара.

Хайдукова Татьяна Николаевна,  директор

МБОУ “Средняя школа №6” ЕМР РТ